



Šiaulių
letenėlė

www.siauliuletene.lt

Šuo Jus myli toki, koks esate... Nepriklausomai nuo Jūsų odos spalvos... rasės... kam Jūs meldžiatės.
Jam nesvarbu, ar esate... kurčias... vieniša, vedęs, išsiskyres... išduotas...
Nesvarbu, ar maitinate jį kepsniais, ar maisto likučiais. Jūsų
pyktis ar bjauri nuotaika neprivers jo Jūsų nemylėti... Jis laimingas
Jūsų draugijoje ir nė už ką Jūsų nepaliktų. Jis
yra laimingas, kai Jūs esate laimingas, jis sėdi arti Jūsų, kai esate vienišas ir
liūdnas. Jis saugo Jus ir Jūsų namus nuo
svetimų, skuba Jums į pagalbą esant menkiausiam grėsmės ženklui. Jam nesvarbu,
ar Jus esate turtingas, ar vargšas, didelis ir galingas karalius ar nuotankus gatvės šlovėjas.
Viskas, ką jis žino – tai, kad jis myli Jus ir kad mylės amžinai!
Jei žmonės būtų tokie... [sivaizduokite, koks geras ir nuostabus galėtų būti mūsų kvailas pasaulis!]
[Ellen A. Santos Diaz]



Globok

ATSAKINGAI



**MUMS LABAI
REIKIA LAŠELIO
JŪSŲ GERUMO!**

2%

VšĮ „Šiaulių letenėlė“
Įmonės kodas 303381424

Aukas, kurių vertė - 1, 2 ar 5 Eur,
galite pervesti siųsdami sms žinutę
numeriu **1670**

Jums tereikia telefone surinkti žinutės
tekstą ir norimą paaukoti sumą:

LETENELE1 - auka 1 Eur;
LETENELE2 - auka 2 Eur;
LETENELE3 - auka 5 Eur.

Šią paslaugą aptarnauja:
BITĖ, TELE2, OMNITEL.



Leidinukas parengtas ir išleistas
VšĮ „Šiaulių letenėlė“ iniciatyva pagal Šiaulių miesto savivaldybės
paskelbtą NVO aplinkosauginių švietimo projektų kvietimą.

VšĮ „Šiaulių letenėlės“ partneriai,
bendradarbiavę rengiant leidinuką:

VšĮ Lietuvos gyvūnų teisių apsaugos organizacija

Lietuvos kinologų draugijos Mokymo centras

VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciatyvos“

Teksto, informacijos paruošimas: Raminta Šetikaitė, Monika Vasiliauskienė

Maketavimas: Jurgita Žalytė, Asta Laužikaitė - Pralgauskienė

Iliustracijos: VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciatyvos“,
www.gulahund.se/tm, www.siauliuletenele.lt

Leidinyje naudota medžiaga iš

VšĮ „Lietuvos gyvūnų teisių apsaugos organizacijos“
projektų www.PamokosSuGyvunais.lt ir www.NoriuSuns.lt.

*Dėkojame visiems keturkojams
ir jų šeimininkams,
papuošusiems leidinuko puslapius!*



GERA DRAUGĄ TURĖTI

Viena iš didžiausių gerovių, kuri nutinka, gyvūnui peržengus žmogaus namų slenkščio duris, yra ta, kad gyvūnai tampa žmogaus draugais. Neretai - geriausiai draugais. Naminių gyvūnų auginimas gali būti labai smagi ir daug pasitenkinimo teikianti veikla, tačiau kasmet daug žmonių būna apkandžiojami šunų, o patys gyvūnai išmetami į gatves, atiduodami į prieglaudą, kenčia nuo nepriežiūros ir dėmesio trūkumo. Tikime, kad nelaimingų istorijų būtų mažiau, jei mokytume vaikus, jaunimą ir patys save atsakomybės už augintinius. Turime suprasti, kad gyvūno laikymas reikalauja finansinių išlaidų, laiko žaidimams ir pasivaikščiojimams, dėmesio. Tad prieš pasiryžtant įsigyti augintinį, šį sprendimą reikia gerai apsvarstyti.



PENKIOS GYVŪNŲ LAISVĖS!

Tūkstančiai gyvūnų kiekvienais metais kenčia nuo žmonių žiaurumo, savininkų aplaidumo, nepriežiūros ir abejingumo jų poreikiams. Gyvūnai, kaip ir žmonės, gali jausti skausmą, turi emocijas, individualius poreikius, yra sąmoningi. Tai pakankama priežastis juos vertinti kaip teises turinčias asmenybes, o ne kaip žmonių nuosavybę. Todėl su visais gyvūnais - tiek prijaukintais, tiek laukiniais - privalu elgtis etiškai, o netinkamas ir žiaurus elgesys su jais vertinamas taip pat rimtai, kaip ir bet kurie kiti nusikaltimai. 1965 metais Jungtinėje Karalystėje gimusios **Penkios gyvūnų laisvės** - tai teisių rinkinys, šiuo metu visame pasaulyje taikomas gyvūnams: tiek laukiniams, tiek tiems, kurie skirti maistui, įvairioms užduotims atlikti, tiek naminiams augintiniams. Penkiomis gyvūnų laisvėmis vadovaujasi įvairios su gyvūnais susijusios organizacijos: veterinarijos gydytojai, gyvūnų apsaugos organizacijos, prieglaudos ir kitos.

TU MATAI SAVE KAIP ELLINĮ
ŠUNS AUGINTOJA...



TAVO ŠUNO TAVE MATO KAIP
TIKRĄ ANGELĄ!

TU MATAI SAVE KAIP NEMYLIMĄ...



TAVO ŠUNO TAVE MATO KAIP
SIELOS DRAUGĄ!

Taigi, Penkios gyvūnų laisvės:

- Laisvė nejausti alkio ir troškulio.

Gyvūnams reikalingas tam tikras kiekis vandens ir maisto.

- Laisvė nejausti nepatogumo.

Gyvūnams turi būti sukurta patogė, tinkama rūšiai aplinka.

- Laisvė nejausti baimės ir nerimo.

Gyvūnai neturi būti gąsdinami.

- Laisvė nejausti skausmo, nebūti sužeistam ir nesirgti.

Gyvūnais reikia rūpintis visą jų gyvenimą.

- Laisvė išreikšti natūralų prigimtinių elgesį.

Gyvūnams reikia sudaryti sąlygas išreikšti rūšiai natūralų elgesį.

Suprasti, kad esi nelauktas...
Kartą patyręs, šio jausmo
nebebimirsi niekada.



ŠEIMININKE, KODĖL MANE PALIEKI? _

Turėti tikrą, ištikimą draugą yra viena didžiausių vertybių. Deja, kartais nutinka priešingai... Žmonės atsisako savo augintinių dėl įvairiausių priežasčių. Kartais dėl to, kad pasikeičia jų gyvenimo sąlygos ar gyvenimo būdas, nebeturi laiko arba pinigų rūpintis augintiniu, tačiau dažniausiai taip nutinka dėl to, kad jie nepasidomi, kokį iš tiesų gyvūną įsigyja ir kuo mažas virs suaugęs. Tad prieš nuspręsdami turėti augintinį, atsakingai atlikite namų darbus.



NAMŲ DARBAI PRIEŠ ĮSIGYJANT AUGINTINĮ

Gyvūnas yra didžiulis įsipareigojimas. Jis gali gyventi apie 15 metų ir visus tuos metus jį kasdien reikia išvesti į kiemą bent dukart, nesvarbu, lyja ar sninga. Jiems reikia maisto ir vandens, veterinarinės priežiūros, sveikatos patikrinimų, daug laiko, rūpesčio, meilės ir dėmesio.

Prieš nuspręsdami auginti gyvūną, pradėkite nuo rimto pokalbio šeimoje (nesvarbu ar šeima sudaro 2 ar 10 narių, visi turi pasikalbėti ir vieningai pritarti sprendimui). Kodėl mes norime gyvūno? Ar šis noras nėra laikinas kaprizas (pavyzdžiui, vaikų)?

Kai įvertinsite priežastis, kodėl jūs iš viso norite keturkojo, atlikite testą „Ar tau tikrai reikia augintinio?“

1. Ar jums tikrai reikia augintinio?

Keista, kaip dažnai žmonės pamiršta savęs to paklausti prieš priimdami gyvūną į savo namus. Dažniausiai tik vėliau paaiškėja, kad įsigyti augintinį vien dėl to, kad jo labai prašė vaikai, buvo didžiulė klaida. Nepamirškite, kad gyvūnas gyvens apie 10, 15, gal net 20 metų, o visus tuos metus būtent jūs privalėsite juo rūpintis.

2. Ar turite laiko, kurį reikės skirti augintiniui?

Šunys - draugiją mėgstantys gyvūnai, todėl jų negalima ignoruoti tik todėl, kad esate užimti ar pavargę. Jiems reikia maisto, vandens, priežiūros, fizinio ir protinio krūvio bei draugijos kiekvieną dieną ištisus metus. Daugelis gyvūnų atsiduria globos namuose tik dėl to, kad jų šeimininkai neįsivaizdavo, kiek laiko jiems reikės skirti. Dėl augintinio neretai tenka keisti atostogų, kelionių ar kitus ilgai kurtus planus. Gerai pagalvokite, ar dėl užimtumo augintinis netaps našta jums ir jūsų šeimai.

3. Kokio augintinio norite?

Gerai apgalvokite, kokio augintinio norite: suaugusio, ramesnio ar jauniklio, kuris bus judrus, žaismingas, bet kels netvarką, reikalaus itin daug dėmesio ir auklėjimo. Be to, nepamirškite, kad ilgainiui pūkuotas, meiliai atrodantis mažylis užaugs ir taps nebe taip meiliai atrodančiu suaugusiu šunimi. Taip pat svarbu pasirinkti augintinį, kurio charakteris, temperamentas ir fizinės savybės derės prie jūsų gyvenimo būdo.

4. Ar turėsite lėšų tinkamai prižiūrėti augintinį?

Laikyti augintinį - pakankamai brangus malonumas. Net jei augintinio įsigijimas jums nieko nekainuos arba sumokėsite tik simbolinę kainą, gyvūno priežiūrai nuo šiol teks skirti dalį savo šeimos biudžeto. Gyvūno registracijos mokestis savivaldybėje, kasmetiniai skiepai, profilaktinės priemonės nuo parazitų, pašaras, žaislai, nenumatyti atvejai pas veterinarą, dresūros užsiėmimai ar kitos išlaidos labai greitai ima kas mėnesį ploninti piniginę ištisus metus.

5. Ar esate pasirengę specifinėms problemoms, kurias gali sukelti jūsų augintinis?

Jis gali sugadinti jūsų baldus, sugrauzti jūsų mėgstamus batus, išrausti gėles ir pridaryti daugybę kitų išdaigų. Šuo prineš į namus purvo, šėrimosi sezonu jo plaukų ant savo rūbų rasite ne tik jūs, bet ir namuose apsilankę svečiai, žiūrėdamas pro langą, šuo nosimi neišvengiamai jį išstėps, be to, daugelis šunų - net ir puikiai prižiūrimų ir reguliariai maudomų - vis tiek turi specifinį kvapą.

Ar esate tam pasirengę?



6. Ar galite laikyti augintinį ten, kur gyvenate?

Jei gyvenamąjį plotą nuomojate, savininkai gali neleisti laikyti gyvūno. Dar prieš įsigydami augintinį pasidomėkite ir gyvūnų laikymo taisyklėmis toje savivaldybėje, kurioje gyvenate, ir įsitikinkite, kad galėsite jų laikytis.

7. Ar dabar tinkamas metas įsigyti augintinį?

Jei turite mažų vaikų, galbūt vertėtų keletą metų luktelėti, kol jie paaugs. Vaikai turi būti mokomi su šunimi elgtis atsakingai, o tai jie gali suprasti tik kiek užtelėję. Jei planuojate susilaukti kūdikio, gerai apsvarstykite augintinio įsigijimą. Nemažai gyvūnų patenka į globos namus, kai, šeimai susilaukus naujagimio, nebelieka laiko augintinio vedžijimui, pradeda erzinti ant grindų besimėtantys gyvūnų plaukai, limpantys prie pradedančio šliaužioti vaiko rankų, arba paaiškėja, kad vaikas alergiškas augintiniui. Jei esate studentas ar dažnos kelionės yra jūsų darbo dalis, geriau palaukti, kol apsisostote vienoje vietoje, imsite gyventi ramiau ir sėsliau.

8. Ar jūsų gyvenamoji aplinka tinkama laikyti augintinį?

Tai lemia toli gražu ne vien gyvūno dydis. Pavyzdžiui, kai kurie maži šuneliai gali būti labai aktyvūs, loti išgirdę menkiausią triukšmą, jiems taip pat reikia daug judėti, kad natūraliai pavargtų. O kai kurie dideli šunys gali ramiai gulinėti valandų valandas ir ramiai leisti laiką ant sofos. Prieš įsigydami šunį, daugiau pasidomėkite jo paskirtimi, kad įsitikintumėte, ar šis gyvūnas tikrai tinka jūsų gyvenimo aplinkybėms ir būdai.

9. Ar jau žinote, kas pasirūpins augintiniu jums išvykus ar atostogaujant?

Jums reikės arba gero, patikimo draugo ar kaimyno, arba nemažai pinigų, kad galėtumėte palikti augintinį šunų viešbutyje. Jei ketinate augintinį vežtis kartu, iš anksto pasidomėkite gyvūnų transportavimo sąlygomis, gyvūnų įvežimo į tam tikrą šalį taisyklėmis, apgyvendinimo su gyvūnais sąlygomis. Be to, pasiėmus augintinį kartu, padidės ir kelionės išlaidos.



10. Ar būsite atsakingas savininkas?

Atsakingas šuns savininkas turėtų žinoti ir laikytis visų galiojančių gyvūnų laikymo taisyklių, pasirūpinti, kad gyvūnas būtų saugus ir pats nekeltų pavojaus aplinkiniams. Taip pat jis turėtų užtikrinti, kad gyvūnas būtų sveikas, o prireikus pasirūpinti, kad jam bus suteikta visapusiška veterinarinė pagalba. Atsakingas šuns savininkas savo augintinį daug ir dažnai vedžioja, užtikrina, kad paliktas vienas gyvūnas nenuobodžiautų ir netrikdytų aplinkinių ramybės.

11. Ar esate pasiruošę augintiniu rūpintis iki paskutinio jo atodūσιο?

Įsigiję augintinį, įsipareigojate juo rūpintis iki pat jo gyvenimo pabaigos. Gyvūnas nėra daiktas, kurio atsibodus galima tiesiog atsikratyti.

Gali pasirodyti, kad šis klausimų, į kuriuos turėtumėte sau sąžiningai atsakyti, sąrašas kiek ilgokas. Tačiau pasidairykite po gyvūnų globos organizacijas ir suprasite, kodėl turi te tai apsvarstyti prieš įsigydami augintinį. Dauguma gyvūnų jauniklių ten atsidūrė dėl neatsakingų žmonių, leidusių savo augintiniams daugintis. Prieglaudose yra ir nemažai vyresnių nei vienerių metų gyvūnų, kuriuos kažkas įsigijo, prieš tai neapsvarstę savo atsakomybės ir visų pasekmių. Taigi prieš įsigydami naują augintinį, gerai pagalvokite. Augintinio laikymas yra viena iš džiaugsmingiausių ir maloniausių gyvenimo patirčių, jei sprendimai nuo pat pradžių priimami atsakingai.



GERIAUSIA DOVANA GYVŪNUI – ATSAKINGAS ŠEIMININKAS!

Nemalonu įminti į šuns paliktą „krūvelę“. Nejauku sutikti palaidą nepažįstamą šunį. Nesmagu, kai tave aploja... Gerbkime kitus ir nepamirškime gero elgesio taisyklių.

Būk mandagus.

Išmokyk savo šunį kultūringai elgtis žmonių susibūrimo vietose.

Gerbk aplinkinius.

Neleisk šuniui trikdyti ramybės, šokinėti ant žmonių, loti viešose vietose - tai erzina aplinkinius ir kelia baimę.

Laikykis švaros.

Visada surink savo šuns išmatas - tai nemalonu aplinkiniams ir kelia pavojų sveikatai.

Socializuok augintinį.

Įpratink savo šunį nesivaikyti kitų gyvūnų, mokyk tinkamai bendrauti su žmonėmis ir gentainiais.

Keljauk saugiai.

Per karščius arba šalčius nepalik šuns automobilyje. Viešajame transporte su augintiniu važiuok tik keleiviams su šunimis skirtoje vietoje.

Rūpinkis gerove.

Naudokis „geltonuoju kaspinu“, kai augintiniui reikia erdvės, kai jis sirguliuoja. Nepalink šuns vieno pririšto prie parduotuvės ar kt. vietoje.

Būk pavyzdžiu.

Savo elgesiu formuok pozityvų visuomenės požiūrį į šunis - padėk kurti gyvūnus mylinčią šalį.

Tapk atsakingas.

Paženklink augintinį poodine mikroschema, užregistruok.

Mylėk.

Šuo nėra laikinas tavo įgeidis ar „gvoji dovana“.

Čihuahua - mažame kūne didelė širdis.

Jeigu katinas pasirinko tavę miegui - nesijudink! Tai didelė garbė.





GYVŪNO KRAITELIS

Ko reikia gyvūnui, kad jis būtų laimingas ir sveikas?

Antkaklio ir ženkliuko. Pavadėlio. Veterinarinės priežiūros

Augintiniui reikalingi apsilankymai pas veterinarijos gydytojus profilaktinei apžiūrai, skiepams bei kastracijai ar sterilizacijai. Sterilizuodami kates ir kales bei kasruodami patinus padėsime apsisaugoti nuo nepageidautinų palikuonių, užkirsimė kelią ligoms, tokioms kaip gimdos uždegimams, pieno liaukų vėžiui ir kitoms. Rujos metu apsaugosime juos nuo klaidžiojimo gatvėmis ieškant partnerių bei kovojant su konkurentais - kai kovos metu augintiniai gali smarkiai susižeisti ar beklaidžiodami papulti po automobilio ratais. Taip pat sumažėja patinų agresyvumas, stresas ir nepageidautini elgesio sutrikimai.

Paženklinimo ir užregistravimo

Privalomas gyvūnų augintinių ženklinimas ir registravimas užtikrins laikomų gyvūnų augintinių atsekamumą. Ženklinimas ir registravimas reikalingas, siekiant nustatyti rasto, nuskriausto ar agresyvaus gyvūno savininką. Gyvūnų augintinių registre bus nurodyti gyvūnų augintinių vakcinavimo nuo pasiutligės duomenys ir savininkas turės visą reikalingą informaciją dėl skiepavimo pabaigos termino.

Dresūros. Pasivaikščiavimo. Maisto ir vandens

Šuniui ar katei, kaip ir žmogui, reikia visaverčio maisto, turinčio ne tik organizmo vystymuisi reikalingų medžiagų, bet ir vitaminų, kurie augintiniui leis vystytis, jaustis sveikam, energingam ir gražiam, tad neužtenka kasdien maitinti vien tik maisto likučiais. Maistas turėtų būti subalansuotas, tad rekomenduojama maitinti sausu maistu, na, jei labai norisi palepinti, tai daryti rekomenduojama tik poto, kai augintinis suės pagrindinį maistą. Lepinti reikėtų taip pat atsakingai - tam puikiai tinka dantų valymui skirtos valgomosios lazdelės ar kiti skanėstai, turintys naudingų medžiagų. Jei norite palepinti augintinį mėsa, tam labiausiai tiktų paukštiena ar jautiena, tačiau nedideliais kiekiais ir geriausia apvirta. Produktai, kurių griežtai negalima duoti šuniui - šokoladas, ypačingai juodasis šokoladas, cukrus, česnakai ir svogūnai, alkoholis, vynuogės, džiovinti vaisiai, kava bei kai kurie vaisių likučiai, kurie gali sukelti rimtas pasėkmes, tokias, kaip viduriavimas, paralyžius, drebulys, pilvo skausmai ir virškinimo sutrikimai, ir netgi gali baigtis mirtimi. Pasak veterinarijos gydytojos R. Žilinskienės - trys plytelės šokolado gali pražudyti 10-15 kg. sveriantį šunį, mažiems šuneliams mirtį gali sukelti vos 30 gr. juodojo šokolado, o didelius šunis gali pribaugti apie 100-250 gr. juodojo šokolado.

Žaidimų. Kailio priežiūros. Patogaus guolio miegui. Apsaugos

Nuo erkių ar blusų įsisiurbimo galima augintinius apsaugoti vos tik atėjus ankstyvam pavasariui - tai antkakliai, lašiukai ir kitos veterinarijos darbuotojų rekomenduojamos priemonės. Nepamirškime savo geriausius draugus apsaugoti nuo saulės ir kaitros, tai jiems labai pavojinga. Negalima palikti šuns ar katės automobilyje vasarą arba pririšto ten, kur nėra pavėsio, gali ištikėti šiluminis (saulės) smūgis. Taip nutikus, reikia skubiai augintinį nešti į vėsią vietą, vėsinti jį šaltu vandeniu ir drėgnais apklotais ir kompresais, duoti vandens, tačiau iš karto neleisti lakti didelį kiekį, o tai daryti po truputį. Tačiau tai tik pirmoji pagalba, kuri ne visada gali būti veiksminga, todėl, jei matote, kad augintinio būklė negerėja, kuo skubiau kreipkitės į veterinarijos įstaigą.



IR GYVŪNUS GINA ĮSTATYMAS

Tinkamai rūpintis, prižiūrėti augintinį įpareigoja ne tik moralinė šeimininkų atsakomybė, bet pareigos, apibrėžtos Lietuvos įstatymuose, kurių paskirtis - užtikrinti tiek žmonių, tiek šunų gerovę ir sveikatą.

Lietuvoje gyvūnų laikymą reglamentuoja trys pagrindiniai teisės aktai:

- 1) Lietuvos Respublikos Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymas;
- 2) Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos teisės aktai (VMVT);
- 3) Gyvūnų laikymo savivaldybės teritorijose taisyklės.

Visus su gyvūnų gerove susijusius teisės aktus galima rasti Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos tinklalapyje <http://vmvt.lt/lt/gyvunu.gerove/>.



NEBŪK ABEJINGAS

Pastebėjus gyvūnų gerovės pažeidimus (gyvūnas laikomas netinkamomis sąlygomis, neturi galimybės pasislėpti nuo nepalankių klimato sąlygų, yra sulysęs, kenčia alkį ar troškulį, kenčia nuo sužalojimų, ligų ir pan.), reikėtų kreiptis į **Valstybinę maisto ir veterinarijos tarnybą**. Gyventojų pranešimai dėl gyvūnų sveikatingumo ir gerovės pažeidimų registruojami Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje ir jos teritoriniuose padaliniuose visą parą veikiančia nemokama telefono linija **8 800 40 403** arba internete užpildžius elektroninę pranešimo formą (<http://vmvt.lt/lt/top/praneskite.mums/>). Pranešimus galima atsiųsti ir paštu bei faksu. Dėl žiauraus elgesio su gyvūnais ar jų kankinimo (gyvūnas nužudytas, kankintas, sužalotas ir pan.) reikėtų pranešti **Policijai** bendrosios pagalbos centru numeriu **112**.

Gyvūnų laikymo taisyklių pažeidimų klausimais (perteklinis gyvūnų laikymas daugiabučiuose, kai kaimynas daugiabučio balkone laiko vištas, ožką ar kitus ūkinius gyvūnus, kai gyvūnai kelia triukšmą, sklinda nemalonus kvapas bendro naudojimo patalpose ir t.t., gyvūnai teršia bendro naudojimo patalpose, šunų vedžiojimo aikštelių įrengimo klausimu ir t.t.) reikia kreiptis į **savivaldybes**. Savivaldybių kontaktus galima rasti Lietuvos savivaldybių asociacijos svetainėje (<http://www.lsa.lt/index.php?3610392764>).

Kur kreiptis, radus benamį gyvūną augintinį

Už benamių gyvūnų augintinių gaudymą, prieglaudų jiems kūrimą ir kontrolę savo kompetencijos ribose atsakingos savivaldybės. Radus benamį gyvūną augintinį, reikėtų pranešti atitinkamam savivaldybės, kurios teritorijoje rastas gyvūnas, skyriui arba nugabenti jį į veterinarinį patvirtinimą turinčius gyvūnų globos namus, kurių sąrašą galima rasti Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos svetainėje (<http://vmvt.lt/objektai2/view.php>). Radus priklydusį šunį ar katę, svarbu specialiu skaitytuvu patikrinti, ar gyvūnas identifiukuotas poodinė mikroschema. Pagal unikalų identifikavimo priemonės numerį galima sužinoti pasiklydusio gyvūno šeimininką. Gyvūnų identifikavimo priemonių skaitytuvus turi gyvūnų globos namai ir dauguma veterinarijos gydyklų.



ORGANIZACIJOS IR JŲ FUNKCIJOS

Lietuvoje veikia daug organizacijų, susijusių su gyvūnais ir jų priežiūra. Vienos jų padeda gyventojams augintiniui susirgus, kitos gelbsti beglobius gyvūnus ar prižiūri gyvūnų gerovę ir baudžia už jos pažeidimus. Svarbu žinoti, į ką reikėtų kreiptis konkrečiu atveju.

Lietuvos kinologų draugija vienija šalies kinologus, skatina sveikų veislinių šunų auginimą, atstovauja mūsų kinologų interesams pasaulyje.

LR Muitinės mokymo centras užtikrina muitinės pareigūnų tinkamą kvalifikaciją dirbant su šunimis. Policijos departamento Kriminalistinių tyrimų centro Kinologijos valdyba teikia policijos įstaigoms ir kitoms šalies teisėsaugos ir teisėtvarkos institucijoms mokslinę ir praktinę pagalbą rengiant kinologijos specialistus, tiriant nusikalstamas veikas bei vykdant jų prevenciją.

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba priima pranešimus apie gyvūnų gerovės pažeidimus (gyvūnas laikomas netinkamomis sąlygomis, neturi galimybės pasislėpti nuo nepalankių klimato sąlygų, sulysęs, kenčia alkį ar troškulį, kenčia nuo sužalojimų, ligų ir pan.).

Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos departamentai priima pranešimus apie rastus sužeistus laukinius gyvūnus ar paukščius.

Nevyriausybės gyvūnų globos tarnybos gelbsti begobius gyvūnus, prižiūri juos ir ieško jiems globėjų.

Savivaldybių gyvūnų globos - sanitarinės tarnybos gaudo benamius gyvūnus viešosiose teritorijose, suteikia jiems laikiną prieglaudą ir pirmąją veterinarinę pagalbą; praėjus gyvūno karantino laikui ir neatsiradus norinčiųjų priglauti, atlieka eutanaziją.

Policija priima pranešimus dėl žiauraus elgesio su gyvūnais ar jų kankinimo (gyvūnas nužudytas, kankintas, sužalotas ir pan.).

Savivaldybės tvirtina gyvūnų laikymo taisykles ir kontroliuoja jų vykdymą.

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto veterinarijos akademija suteikia aukštąjį išsilavinimą veterinarijos krypties studentams, vykdo mokslinę veiklą.

Lietuvos smulkiųjų gyvūnų veterinarijos gydytojų asociacija vienija veterinarijos gydytojus, besiverčiančius smulkiųjų gyvūnų gydymo praktika.

NEPALIK GYVŪNO KARŠTOJE MAŠINOJE !!!

6 MIN. MIRTINOS

PERKAITIMO SIMPTOMAI:

- Sunkus lekavimas, paraudęs liežuvis/ lūpos
- Tankus pulsas
- Sutrikusi koordinacija
- Konvulsijos ir vėmimas
- Susmukimas, koma ir **MIRTIS**

*KIEKVIENA MINUTĖ GALI BŪTI LEMTINGA

GVYVŪNŲ GEROVĖS INICIATYVOS



VEISĖJAI vs DAUGINTOJAI -

kaip atskirti tikrą, gyvūnus mylintį ir jais besirūpinantį veisėją?

ATSAKINGAS VEISĖJAS

Atsakingo veisėjo šuniukai turi Lietuvos kinologų draugijos (LKD), kitos Tarptautinės kinologų federacijos (FCI) narės arba kt. šalies išduotus kilmės dokumentus, kuriuose įrašytos šuniuko protėvių kartos. Dokumentai įrodo, kad šuniuko tėvai yra tam tikros šunų veislės atstovai, jų tėvams ir protėviams atlikti sveikatos tyrimai, jie įvertinti parodose. Atsakingas veisėjas yra užregistravęs veislyną LKD bei Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje. Visada domisi, į kokius namus pateks ir kokiomis sąlygomis gyvens jo išveistas šuo. Veisėjas šuniuką parduoda iš savo namų, parodo šuniukų mamą. Noriai bendrauja, negaili patarimų. Kartu su šuniuku atiduoda kilmės dokumentus, pasirašo pirkimo - pardavimo sutartį.

„DAUGINTOJAS“

„Daugintojų“ šuniukai yra be kilmės dokumentų. Jie tik panašūs į skelbiamos veislės atstovus, bet tai yra neveisliniai šunys. Dažniausiai jie neatitinka veislės standarto, tikrai netiriami dėl paveldimųjų ligų, jų tėvai ne visada žinomi, šuniukai gali turėti įgimtų ydų, būti neatsparūs ligoms. Dažniausiai auginami antisanitarinėmis sąlygomis, neskiepijami, neženklinaimi, nesupažindinami su kitais gyvūnais, žmonėmis, pasaulio įvairove. „Daugintojai“ paprastai laiko keletą šunų veislių, šuniukus siūlo dažnai, vienu metu turi keletą vadų. Dažniausiai vengia rodyti, kokiomis sąlygomis auginami šunys. Slepia asmens duomenis, gyvenamąją vietą (siūlo šuniuką atvežti į kokią nors „sutartą vietą“), neparodo šunų tėvų, nepasirašo šuniuko pirkimo - pardavimo sutarties. Vengia mokesčių ir atsakomybės.

Kaip neapsirinkti? Domėkitės patinkančios šunų veislės kilmės istorija ir paskirtimi. Konsultuokitės su kinologais, lankytės šunų parodose. Sužinokite, kokie veislynai veisia jums patinkančios veislės šuniukus, apsilankykite veislyne.

Šuo - ne vienai dienai, o gyvenimui. Neskaitinkite neatsakingo šunų veisimo, neveiskite gyvūnų, neturėdami pakankamai žinių bei aiškaus tikslo.

Apie šunų „daugintojus“ ir gyvūnų gerovės pažeidimus praneškite Valtvbinei maisto ir veterinarijos tarnybai nemokamu telefonu 8 800 40 403.

Šuo vienintelis pasaulyje, kuris myli labiau tave, negu save.

Jeigu neturiu namų, tai dar nereikia, kad esu nereikalingas.



GELTONAS KASPINAS ŠUNIUI – KAM IR KODĖL?

Jeigu pamatėte šunį su GELTONU KASPINU arba panašiu ženklu, pririštu prie šuns ant kaklio arba pavadėlio, tai reiškia, jog šiam šuniui reikia ramybės ir didesnės privačios erdvės. Netrikdykite šuns ir jo savininko ramybės. Nesiartinkite arba palaukite, kol šeimininkas su savo augintiniu atitols nuo jūsų.

Neleiskite savo augintiniui bendrauti su šiuo šuniu. Yra daug priežasčių, kodėl gyvūnams reikia daugiau erdvės. Galbūt jie negali laisvai bendrauti su kitais gyvūnais dėl sveikatos sutrikimų, tam tikrų dresūros, rehabilitacijos, bailumo arba neprognozuojamo elgesio problemų.

Geltonas kaspinas gali reikšti, kad:

- šuo serga arba tai kalytės rujos dienos;
- šuo nepakankamai socializuotas, dar tik mokosi gero elgesio taisyklių;
- šuo yra senas, baikštus arba agresyvus.



Šio projekto plėtra Lietuvoje rūpinasi kinologų draugijos Mokymo centras. Pasaulinis projekto tinklapis www.yellowdog.se

Šunkšliadėžėje galima rasti įvairių dalykų. Štai aš radau geriausią draugą.

Nori būti mylimas? - Išigyk šunį.

Nė vienas šuo negimsta agresyvus. Juos tokiais paverčia neišmanėliai šeimininkai.



ŠUNŲ ŽENKLINIMAS IR REGISTRAVIMAS

Kodėl reikia ženklinti gyvūnus?

Visuotinis ženklinimas ir registravimas:

- + didina šeimininkų atsakomybę ir garantuoja augintinių atsekamumą;
- + mažina beglobių gyvūnų kiekį;
- + mažina šuniukų dokumentų klastojimo bei neteisėtos gyvūnų prekybos mastą;
- + saugo nuo gyvūnų vagysčių;
- + atspindi vakcinavimo nuo pasiutligės duomenis;
- + padeda greičiau ir veiksmingiau reaguoti į gyvūnų gerovės pažeidimus;
- + palengvina gyvūnų augintinių ir jų šeimininkų saugų judėjimą Europos Sąjungos šalyse.

Lietuvos kinologų draugija NEIŠDUODA veisliniams šuniukams kilmės dokumentų, jeigu jie nėra paženklininti mikroschema. Lietuvoje gimę veisliniai šuniukai mikroschema yra ženklunami nuo 2011 m. (nuo 1993 m. buvo ženklunami tatuiruote). Ženklinti ir registruoti šunis gali visi veterinarijos gydytojai, paslaugų kainas nustato veterinarijos gydyklos (vidutiniškai 15 eurų).

Ar ženklinimas ir registravimas - tas pats?

Ženklinimas yra veterinarinė procedūra, kurios metu gyvūnui po oda įterpiama poodinė mikroschema. Registravimas - administracinė procedūra, kuomet gyvūno mikroschemos unikalus numeris kartu su informacija apie savininką fiksuojamas valstybiniame Gyvūnų augintinių registre. Ženklavimo procedūra nėra pavojinga gyvūnui, ji neskausminga ir trunka vos porą minučių. Po šuns oda specialia adata įterpiama mikroschema yra ryžio grūdo dydžio elementas su unikalium numeriu, nuskaitomu elektroniniu skaitytuvu.

Šuns lojimo garsumas yra atvirkščiai proporcingas šuns dydžiui.

Žuvis - kur giliau, žmonės - kur geriau, o katės - kur šilčiau.



*Dėmesio!
Atsargiai!
Kieme geras šuo.
Neskriauskite jo.*